*Ἱστοίς ἐκτεθεῖσα ἐτέρως ἐν Σιρμίῳ Ῥωμαῖσι,
 καὶ ἐρμηνευθεῖσα (3).*

Ἐπειδὴ περὶ πίστεως ἔδοξε τινὰ διάσκεψιν γεγε-
 νῆσθαι, πάντα ἀσφαλῶς ἐζητήθη καὶ διηρυνήθη (4) ἐν
 τῷ Σιρμίῳ ἐπὶ παρουσίᾳ Οὐάλεντος, καὶ Οὐρσακίου,
 καὶ Γερμίνου, καὶ τῶν λοιπῶν (5)· συνέστηκεν, ἕνα

⁹⁹ I Cor. xi, 3.

VALESII ANNOTATIONES.

(3) *Ἱστοίς ἐκτεθεῖσα ἐτέρως ἐν Σιρμίῳ Ῥωμαῖσι,
 καὶ ἐρμηνευθεῖσα.* Idem tradit Athanasius in libro
 De synodis. Postquam enim retulit eam fidem, quæ
 proxime commemorata est a Socrate, de ista hæc
 subjicit: Ταῦτα πάντα παρωσάμενοι, καὶ ὡσπερ
 βελτίονα ἐπινοήσαντες, δογματίζουσιν ἄλλαν πίστιν,
 καὶ γράφουσι ταῦτα ἐν Σιρμίῳ Ῥωμαῖσι· μὲν, ἐρ-
 μυνηθέντα δὲ Ἑλληνιστί. Id est, *His omnibus rejectis,
 quasi meliora excogitassent, aliam fidem promulgant:
 et ista scribunt in urbe Sirmio Latina quidem lingua,
 sed quæ in Græcum sermonem sic translata sunt.*
 Hilarius vero in libro De synodis fidem hanc refe-
 rens, hunc titulum præponit: *Exemplum blasphemie
 apud Sirmium per Hosium et Potamium conscriptæ.*
 Quem quidem titulum ipse composuit Hil-
 larius, qui fidem illam merito blasphemiam appel-
 lat. Quisnam autem sit Potamius ille qui Hosio
 adjunctus est, docet Marcellinus presbyter in li-
 bello precum quem obtulit imp. Theodosio. Ubi
 inter prævaricatores divinæ et apostolicæ fidei, post
 Arium primo loco hunc numerat: *Potamius Odys-
 siponæ civitatis episcopus, primum quidem fidem ca-
 tholicam vindicans, postea vero præmio fundi fiscalis,
 quem habere concupiverat, fidem prævaricatus est.*
*Hunc Hosius de Corduba, apud Ecclesias Hispania-
 rum et detexit et repulit ut impium hæreticum. Sed*

tanquam duo ingenita **127** et duo principii ex-
 pertia dicens, ac duos faciens Deos, anathema sit.
 Caput enim et principium omnium est Filius. Caput
 autem Christi Deus⁹⁹. Ita enim ad unum qui est
 sine principio, omnium principium, universa referimus.
 Præterea Christianæ religionis sententiam
 accurate exponentes dicimus: si quis Christum
 Jesum negat ante omnia sæcula fuisse Filium Dei,
 et ministrasse Patri ad omnium rerum creationem:
 sed ab eo solum tempore quo natus est ex Maria,
 Filium et Christum cum appellatum esse dicit, et
 initium tunc accepisse Deitatis, anathema sit.

*Alia fides Latino sermone Sirmii edita, et in
 Græcum translata.*

Cum nonnulla de fide putaretur esse disceptatio,
 diligenter apud Sirmium tractata sunt et discussa,
 præsentibus sanctissimis fratribus et coepiscopis
 nostris, Valente, Ursacio, et Germinio, et cæteris.

*et ipse Hosius, Potamii querela accersitus ad Constanzium regem, minisque perterritus, et metuens ne sc-
 nex et dives exsilium proscritionemve pateretur,
 dat manus impietati, etc.*

(4) *Καὶ διερμηνεύθη.* Melius in codice Leonis
 Allatii scriptum est διερυνήθη. Apud Athanasium
 vero legitur διηρυνήθη. Latina enim hujus fidei
 editio, quam nos ex Hilarii libro apposimus, sic
 habet: *Diligenter omnia apud Sirmium tractata
 sunt et discussa.*

(5) *Γερμίνου καὶ τῶν λοιπῶν.* Tria hæc postre-
 ma verba non habentur in exemplari Latino hujus
 formulæ. Leguntur tamen apud Athanasium et in
 omnibus nostris codicibus. Ex his autem colligere
 est, plures tunc episcopos Sirmii congregatos fuisse.
 Sane Phœbadius Aginensis episcopus in episto-
 la quam adversus hanc fidei formulam conscripsit,
 eam in synodo episcoporum editam esse
 diserte testatur. Idem etiam abunde confirmat
 Athanasius in loco superius adduxi. Denique
 cum Hilarius in supradicto libro testetur eam fidem,
 postquam dictata fuisset apud Sirmium, statim
 missam fuisse ad omnes tam Occidentis quam
 Orientis episcopos, ut eorum suffragio comprobaretur,
 satis indicat eam in synodo fuisse dictatam.
 Neque enim alibi quam in synodo episcoporum di-

VARIORUM.

Ariani credebant Filium Dei ex Deo Patre tanquam
 principio, productum fuisse per modum creationis,
 quemadmodum et cætera omnia: et hoc solum inter
 Dei Filium cæterasque creaturas discrimen pone-
 bant, quod Filius primo et immediate a Patre
 ex nihilo productus sit, deinde per Filium reliqua.
 Quod et ipsi Sirmienses non obscure significant in
 verbis illis: *Eἰς μίαν ἀναρχὸν τῶν ὄλων ἀρχὴν δι'
 Υἱοῦ εὐσεβῶς τὰ πάντα ἀνάγομεν.* Ad unum qui est
 sine principio, omnium principium, per Filium pie
 omnia referimus. His enim satis ostendunt se pariter
 et Filium et alia omnia ad Deum Patrem tanquam
 principium referre: Filium quidem ἀμέσως,
 per Filium vero cætera. Frustra autem et perridicule
 conetur aliquis Patrem et Filium unum esse
 Deum inde demonstrare, quod hic ex illo tanquam
 principio suo existat; nisi principium, ὄλο·γενῆ et
 consubstantialia intelligat. Nisi enim, inquam, illud
 in argumento supponitur, res singulas creatas unum
 esse cum Patre Deum, quod absurdissimum est,
 eadem opera probabitur; siquidem creaturæ om-

nes ex Deo Patre tanquam principio originem suam
 D utcunque habent. Egregium vero Arianorum *Deus
 ex Deo*, qui non aliter ex Deo sit quam per modum
 creationis, quomodo ex Deo sunt quæ subsistunt
 universa! (Cl. Bullus *Defens. f. d. Nic.*, sect. iv,
 cap. 4, n. 8.)

¹⁰⁰ *Ἱστοίς ἐκτεθεῖσα ἐτέρως ἐν Σιρμίῳ.* Titulus
 apud Hilarium De synodis, col. 1156, hic est: *Ex-
 emplum blasphemie apud Sirmium per Osium et
 Potamium conscriptæ.* At non putatur Osium illam
 conscripsisse; sed cum eidem subscripsisset, fraude
 fortasse Arianorum obtinuit, ut ea Osii confessio
 vocaretur. (Cl. Benedictini in Athanas. vol. II, p.
 744, ubi hæc formula occurrit, ut et apud Niceph.
 l. ix, c. 31.) In ea tacetur nomen *substantiæ* et *con-
 substantialis*; Filius minor Patre prædicatur honore,
 dignitate, claritate, majestate, Patrique subditus.
 Dicitur Pater solus initio carere, immortalis,
 invisibilis, impatibilis esse. Quamobrem jure ab
 Hilario blasphemiam nuncupatur. (Iidem *Vita Athanas.*
 ad ann. 357.)